
 
ALLEGATO E DGR nr. 1400 del 29 agosto 2017 

Pagina 1 di 26 

 

VALUTAZIONE DI INCIDENZA  
MODELLO PER LA DICHIARAZIONE DI NON NECESSITA’ DELLA VALUTAZIONE 

D’INCIDENZA 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI 

VENEZIA 

Servizio Ambiente 

Unità Operativa Tutela Ambiente 

Via Forte Marghera, 191 

30173 Mestre Venezia 
 

 

Il sottoscritto CELIK NIHAN          

nata/o a ……………………………        prov. (   ) 

il …………………… e residente in …………………………..       

nel Comune di ……………………          prov. (….) 

CAP …………….. tel. ………………….. fax ……………………….       

email ……………………………………… 

in qualità di GESTORE dell’impianto NESTLÉ ITALIANA S.P.A. sito in Vie E.Mattei, 12 - 30026 

Portogruaro (VE) e proponente          
[...]
CER 02 02 01 “Fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia”: tali rifiuti provengono dai lavaggi della sala 

slurry (per la maggior parte), dai lavaggi trafile e silos grassi, dai lavaggi APP, e dall’area lavaggio camion. 

Per quanto riguarda il CER 02 02 01, si tratta di rifiuto liquido a forte acidità, dove gli inquinanti presenti 

sono di natura prevalentemente organica, ovvero, grassi, carboidrati, proteine e solidi sospesi. 

CER 16 10 02 “Rifiuti liquidi acquosi, diversi da quelle di cui alla voce 16 10 01”: tali rifiuti sono 

rappresentati dalle acque esauste dello scrubber (sistema di abbattimento delle emissioni in atmosfera 

a servizio della LINEA 1) e dagli spurghi dei fanghi della centrale termica e delle relative aree tecniche. 

Per quanto riguarda in particolare le acque provenienti dallo scrubber, il trattamento di abbattimento 

consiste nel lavaggio dei fumi a stadi successivi con acqua additivata con acido solforico 15%, idrossido di 

sodio 33%, ipoclorito di sodio 15%. 

Per quanto riguarda il CER 16 10 02, si tratta di un rifiuto fortemente alcalino e caratterizzato da 

inquinanti di natura prevalentemente inorganica, quali nitrati e fosforo. 

Le tipologie di rifiuti sopradescritte (CER 02 02 01 e CER 16 10 02) vengono convogliate in due linee 

fognarie separate che senza soluzione di continuità portano i reflui a due silos di stoccaggio dedicati (da 

60 m3 ciascuno) posti sul lato sud-ovest dello stabilimento. 

I reflui qui accumulati sono quindi smaltiti periodicamente attraverso ditte esterne specializzate. 



 

ALLEGATO E DGR nr. 1400 del 29 agosto 2017 

Pagina 6 di 26 

In Figura 1 sono rappresentate le reti di raccolta e le aree di origine dei rifiuti CER 02 02 01 e CER 16 10 

02. 

Nella Tabella 1 è riportata la produzione di tali rifiuti degli ultimi tre anni e il numero di trasporti necessari 

per allontanarli. 

Tali rifiuti rappresentano circa l’80% della produzione totale di rifiuti aziendale. 

Tabella 1. Produzione annua dei rifiuti CER 020201 e CER 161002 e trasporti per lo smaltimento. 

 Anno 2019 
(kg) 

Anno 2020 
(kg) 

Anno 2021 
(kg) 

CER 020201 4.504.300 4.604.590 4.815.830 

CER 161002 4.493.766 5.475.937 5.487.968 

Totale 8.998.066 10.080.527 10.303.798 

Numero di 
trasporti 

300 336 343 

 



 

ALLEGATO E DGR nr. 1400 del 29 agosto 2017 

Pagina 7 di 26 

Figura 1. Rete di raccolta dei rifiuti liquidi CER 020201 (in rosso) e CER 161002 (in blu). 

 
 

Silo CER 020201 Area lavaggio 
camion 

Centrali 
termiche 

Sala 
Slurry 

Lavaggio 
impianti 

Lavaggio bacini di 
contenimento 

silos ingredienti 

Silo CER 161002 

Sistema 
abbatt. APP 

Sistema 
abbatt. 

scrubber 



 

Pagina 8 di 26 

Il progetto prevede la realizzazione di un impianto di trattamento biologico dei reflui attualmente gestiti 

come rifiuti rappresentati dai CER 02 02 01 “Fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia” e CER 16 10 02 “Rifiuti 

liquidi acquosi, diversi da quelle di cui alla voce 16 10 01”. 

Lo scarico delle acque depurate dal nuovo impianto di trattamento avrà recapito in pubblica fognatura: nello 

scenario di progetto infatti l’ente gestore della pubblica fognatura (Livenza Tagliamento Acque S.p.A.) porterà 

la fognatura pubblica allo stabilimento. 

La disponibilità della pubblica fognatura consentirà inoltre all’azienda di procedere successivamente alla 

separazione delle acque meteoriche dai reflui civili (servizi igienici): le acque meteoriche continueranno ad 

essere recapitate in corpo idrico superficiale, i reflui civili verranno invece recapitati in pubblica fognatura. 

I benefici legati alla realizzazione del progetto sono i seguenti: 

- Riduzione dei rifiuti conferiti allo smaltimento (i rifiuti in questione vengono attualmente smaltiti con 

secondo le operazioni di smaltimento D8 e D9 dell’allegato B alla parte IV del D.Lgs. 152/2006); 

- Riduzione dei costi di gestione dei rifiuti (attualmente i rifiuti in questione rappresentano circa l’80% 

dei rifiuti totali prodotti e presentano elevati costi di gestione); 

- Riduzione dei trasporti per lo smaltimento dei rifiuti, con ovvi benefici in termini di emissioni in 

atmosfera e di inquinamento acustico (attualmente vengono effettuati circa 340 trasporti all’anno 

per lo smaltimento di tali rifiuti, contro i 50 trasporti all’anno nello scenario di progetto per lo 

smaltimento dei fanghi); 

- Business continuity (nella situazione attuale può presentarsi le difficoltà di conferimento ad impianti 

in grado di ricevere gli elevati quantitativi prodotti); 

- Eliminazione del rischio di sversamenti (con possibili conseguenze negative nei confronti di acqua, 

suolo e sottosuolo) a causa incidenti che riguardano i mezzi di trasporto dei rifiuti in questione; 

- Riduzione dei consumi energetici per lo smaltimento di tali reflui (anche se è difficile fare un 

confronto esatto in termini di consumi energetici legati allo smaltimento di tali reflui, è ragionevole 

ritenere che un sistema di trattamento in loco sia molto meno impattante rispetto ad un sistema di 

trattamento esterno per il quale, tra l’altro, è necessario computare anche l’energia legata ai 

trasporti). 

Come descritto in precedenza le due tipologie di reflui presentano caratteristiche diverse: in particolare, il 

flusso proveniente dai lavaggi ha caratteristiche di forte acidità (gli inquinanti presenti sono di natura 

prevalentemente organica, ovvero, grassi, carboidrati, proteine e solidi sospesi), mentre il flusso che 

raccoglie gli scarichi originati dalle operazioni di lavaggio e spurgo fanghi della centrale termica e delle relative 

aree tecniche, è fortemente alcalino (gli inquinanti sono di natura prevalentemente inorganica, quali nitrati 

e fosforo). 

Questa differenza nelle caratteristiche inquinanti ne ha giustificato, finora, la raccolta e lo smaltimento 

separato per il diverso costo di smaltimento; ma ora, nell'ottica del trattamento in loco, i due scarichi 

verranno uniti così da poter vantaggiosamente utilizzare gli scarichi fortemente alcalini per la 

neutralizzazione di quelli acidi per poi sottoporli entrambi alla filiera depurativa completa che sarà meglio 

descritta più avanti. 

Il volume annuo scaricato di refluo alcalino è attualmente di circa 5.400 m³/y mentre per il refluo organico 

acido di circa 4.800 m³/y, per un totale di circa 10.200 m³/y. 

All’interno della soluzione progettuale del nuovo impianto di trattamento, i due serbatoi sopra menzionati 

saranno mantenuti e avranno la funzione di accumulare i reflui in arrivo dallo stabilimento produttivo in caso 



 

Pagina 9 di 26 

di emergenza o di qualsiasi imprevista necessità, per essere smaltiti mediante servizio di autospurgo come 

attualmente in essere. 

L’impianto sarà realizzato sul lato sud-ovest dello stabilimento, presso l’area in cui attualmente sono presenti 

i silos di stoccaggio dei reflui da trattare. 

 

Figura 2. Localizzazione del progetto all’interno del sito produttivo. 

 

 

La filiera depurativa è completa di linea fanghi e risulta, in sintesi, articolata sulle seguenti sezioni: 

Linea acque 

• sezione di sollevamento e accumulo reflui in ingresso (esistente) riferita ai due scarichi con i relativi 

due accumuli di emergenza (esistenti), volume utile 60 m³ ciascuno 

• sezione di grigliatura fine meccanica con rotostaccio 

• n. 1 cassone per smaltimento materiale grigliato mediante servizio autorizzato 

• sezione di sollevamento intermedio, volume utile 4 m³ 

• sezione di accumulo delle acque grezze e neutralizzazione scarichi, volume utile 50 m3 



 

Pagina 10 di 26 

• primo stadio di trattamento primario comprendente n.2 reattori (Reactor-1, Reactor-2) dal volume 

rispettivamente di 0,5 m3 e 0,3 m3 

• unità di chiarificazione primaria meccanizzata mediante presso coclea 

• sezione di accumulo/equalizzazione acque pretrattate, volume utile 60 m³ 

• secondo stadio di trattamento di tipo biologico a fanghi attivi, comprendente sezione di 

denitrificazione, volume utile circa 50 m³ e sezione di ossidazione/nitrificazione, volume utile 180 m³  

• sezione di ossidazione o post-denitrificazione, secondo necessità, volume utile 30 m3 

• sezione di chiarificazione della miscela aerata (MBR) con membrane di ultrafiltrazione, volume utile 

35 m³ e superficie utile di filtrazione di 315 m2 

• sezione di accumulo acque depurate volume utile 30 m³ 

• centrale di produzione aria compressa al servizio dei vari comparti di trattamento 

• quadro elettrico generale di comando e controllo automatico mediante PLC e telecontrollo 

Linea fanghi 

• sezione di ricircolo fanghi attivi e rilancio fanghi di supero 

• accumulo fanghi disidratati in n. 2 cassoni per smaltimento autorizzato 

Il dimensionamento dell’impianto di depurazione è stato fatto andando considerando le caratteristiche 

qualitative e quantitative del refluo da trattare. 

Per quanto riguarda la portata in ingresso all’impianto, è stato considerato che l’attività produttiva della 

fabbrica si articola su cicli di 14 giorni, 12 giorni sono di lavorazione e 2 giorni di fermata/riposo, per uno 

scarico totale di pari a circa Qy = 10.200 m3/y. 

Nei 12 giorni di lavorazione lo scarico è pari a circa 25-30 m3/d, mentre nei 2 giorni di fermata/riposo di fermo 

produttivo si effettuano le attività di lavaggio e sanificazione degli impianti; in questi due giorni i flussi 

possono arrivare anche a circa 50-60 m3 il primo giorno, per ridursi poi praticamente a zero il secondo.  

Pertanto nel ciclo di14 giorni la quantità di acqua scaricata è così articolata: 

12 gg x 27,5 m3/d + 1 g x 55 m3/d + 1 g x 10 m3/d = 395 m3 / ciclo di 14 gg. 

Le previsioni produttive dell’Azienda in una proiezione di medio termine, mantengono ancora l’impostazione 

delle lavorazioni articolate su cicli di 14 giorni, ma con un incremento degli scarichi che nei 12 giorni di 

lavorazione si stimano in media di circa 32-33 m3/d e nei 2 giorni di fermata/riposo quando si effettuano 

anche le attività di lavaggio e sanificazione degli impianti pari a circa 70 m3 il primo giorno e circa 20 m3 il 

secondo.  

Pertanto nel ciclo dei 14 giorni, la quantità di acqua scaricata è di circa: 

12 gg x 32,5 m3/d + 1 g x 70 m3/d + 1 g x 20 m3/d = 480 m3 / ciclo di 14 gg. 

In un anno si susseguono 26 cicli, pertanto il volume annuo scaricato raggiunge il valore di: 

480 m3/ciclo x 26 cicli/y= 12.480 m3/y. 

La portata in arrivo dallo stabilimento durante il ciclo lavorativo di 14 giorni verrà gestita cercando di 

mantenere la massima regolarità del flusso, grazie agli accumuli presenti nella filiera depurativa; in tal modo 

l’impianto lavorerà per 12 giorni alla portata media di circa 32,5 m3/d e i restanti 2 giorni alla portata media 

di 45 m3/d elaborando, con ampi margini, l’intero volume scaricato nel ciclo lavorativo dei 14 giorni. 



 

Pagina 11 di 26 

Da notare che nei due giorni di maggior portata le concentrazioni inquinanti in ingresso, e quindi anche allo 

scarico, subiscono una drastica riduzione essendo il flusso costituito quasi interamente da acque di lavaggio. 

Per quanto riguarda i parametri in ingresso dei principali agenti inquinanti al futuro impianto di depurazione, 

questi, dopo grigliatura e accumulo, si assumono con valori massimi corrispondenti alla tabella di seguito 

riportata. La temperatura massima dei reflui in arrivo all’impianto di depurazione è prevista inferiore a 30°C 

nel periodo estivo e superiore a 15°C nel periodo invernale. 

Tabella 2. Caratteristiche quali-quantitative del refluo in ingresso all’impianto di depurazione. 

Parametro U.M. 
Valore considerato durante i 12 

giorni di lavorazione 
Valore considerato durante i 2 

giorni di lavaggio 

Qd m3/d 33 50 

COD mg/l 9.500 3.000 

COD kg/d 314 150 

BOD5 mg/l 4.500 1.800 

BOD5 kg/d 149 90 

TN mg/l 620 200 

TN kg/d 21,0 10,0 

P mg/l 200 50 

P kg/d 7,0 3,0 

SST mg/l 12.000 4.000 

SST kg/d 396 200 

Il carico in ingresso al depuratore è calcolabile in termini di Abitanti Equivalenti, considerando un carico 

specifico di 60 gBOD5/AE*d, nelle due condizioni di flusso, è rispettivamente: 

-  A.E. (33 m3/d) = 4.500 gBOD5/m3 x 33 m3/d / 60 gBOD5/AE*d =  2.475 A.E. 

-  A.E. (50 m3/d) 1.800 gBOD5/m3 x 50 m3/d / 60 gBOD5/AE*d =  1.500 A.E. 

Il dimensionamento dell’impianto di depurazione è stato condotto per rientrare nei limiti della tab.3 

dell’allegato 5 alla parte III del D.Lgs. 152/06 per scarico in pubblica fognatura, sia nelle condizioni di maggior 

carico inquinante in termini di massa relativamente e sia in termini di portata e di solidi per quanto attiene 

ai sistemi di accumulo e di trattamento dei fanghi e di filtrazione MBR finale. 

Per i principali inquinanti, in particolare COD e BOD5, sono previsti valori allo scarico inferiori al limite 
tabellare, proprio per ridurre l'impatto, in termini di Abitanti Equivalenti, per la fognatura consortile. 
Di seguito sono invece riportati, a corredo della tipologia di reflui che si può presentare allo scarico, tre 

condizioni ritenute caratterizzanti per la concentrazione di inquinanti allo scarico. 

1) La prima è riferita alle condizioni di normale funzionamento, in cui vi è un recupero dell’acqua depurata 

per riutilizzo interno e utilizzo dell’acqua di rete.  

2) La seconda e la terza condizione delineano le concentrazioni di agenti inquinanti allo scarico 

rispettivamente in condizioni di normale funzionamento, ma senza un recupero dell’acqua depurata per 

riuso interno e con un utilizzo massimo dell’acqua di rete,  

3) ed in condizioni di eventuali imprevedibili anomalie dovute, ad esempio, a particolari lavaggi interni, 

operazioni eccezionali o anomalie della produzione. In quest’ultima casistica si ipotizza un utilizzo 

massimo dell’acqua di rete senza riuso interno dell’acqua depurata. Sebbene in quest’ultima eventualità 

descritta poc’anzi potrebbe verificarsi una riduzione dell’efficienza depurativa, i valori dei parametri di 

inquinanti allo scarico si prevedono sempre notevolmente inferiori ai limiti tabellari del D.Lgs. 152/06. 

 



 

Pagina 12 di 26 

CONDIZIONE 1) DI NORMALE FUNZIONAMENTO CON RECUPERO ACQUA DEPURATA 

Qd   m3/d      38,0 

COD   mg/l    < 220  BOD5   mg/l   < 100 

NH4   mg/l   < 30   N-NO3   mg/l   < 30 

N-NO2   mg/l   < 0,6    P   mg/l   < 10 

SST   mg/l   < 80 

 -  A.E. (38 m3/d) = 100 gBOD5/m3 x 38 m3/d / 60 gBOD5/AE*d =  N. 63 A.E. 

 

CONDIZIONE 2) NORMALE FUNZIONAMENTO E TOTALE UTILIZZO ACQUA DI RETE 

Qd   m3/d      43,0 

COD   mg/l    < 220  BOD5   mg/l   < 100 

NH4   mg/l   < 30   N-NO3   mg/l   < 30 

N-NO2   mg/l   < 0,6    P   mg/l   < 10 

SST   mg/l   < 80 

 -  A.E. (43 m3/d) = 100 gBOD5/m3 x 43 m3/d / 60 gBOD5/AE*d =  N. 72 A.E. 

 

CONDIZIONE 3) ANOMALIA DI FUNZIONAMENTO E TOTALE UTILIZZO ACQUA DI RETE 

Qd   m3/d      43,0 

COD   mg/l    < 320  BOD5   mg/l   < 150 

NH4   mg/l   < 30   N-NO3   mg/l   < 30 

N-NO2   mg/l   < 0,6    P   mg/l   < 10 

SST   mg/l   < 80 

 -  A.E. (43 m3/d) = 150 gBOD5/m3 x 43 m3/d / 60 gBOD5/AE*d =  N. 107 A.E. 

 

La quantità di acqua scaricata in Pubblica Fognatura sarà pari a circa 14.500 m3/y. Prima di giungere nel 

collettore consortile un misuratore di portata elettromagnetico (Q6) controllerà il flusso delle acque verso il 

pozzetto di campionamento automatico. 

Per quanto riguarda la linea fanghi, è stato previsto che i fanghi primari e di supero biologico, separati dalla 

presso coclea siano convogliati, con una percentuale di sostanza secca SS compresa tra il 30-40%, a cassoni 

di raccolta per lo smaltimento ex lege tramite un sistema di trasporto a coclea. 

Si stima che il fango prodotto raggiunga una quantità di circa 450 t/y. 

  



 

Pagina 13 di 26 

Figura 3. Localizzazione del progetto. 

 

 

Figura 4. Rendering del progetto. 

 

 



 

Pagina 14 di 26 

FASE DI CANTIERE 

I lavori di costruzione dell’impianto di depurazione prevedono una serie di interventi finalizzati alla 

costruzione dei manufatti per la gestione di vasche ed impianti. 